
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 93 del 14/02/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Affidamento del "Servizio di guardiania, pulizia, operazioni di 
giardinaggio e manutenzione del verde al Cimitero Comunale", 
nonché lo svolgimento delle prestazioni di "inumazioni, tumulazioni, 
esumazioni, estumulazioni, traslazioni" per n. 24 (ventiquattro) mesi, 
mediante procedura negoziata telematica tramite Me.P.A. con la 
Richiesta Di Offerta (R.D.O.) con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa. Rettifica del periodo del Servizio 
dal 01.05.2020 al 30.04.2022 e della relativa prenotazione di spesa. 
Approvazione atti di gara rettificati. CIG: 81451240F6.

IL RESPONSABILE

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto Organizzativo dell’Ente 
“macrostruttura”;
Visto il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  7029  del  20/05/2019,  relativo  al  conferimento
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzione – Servizi- SUAP;
Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento;
Visto il  D.Lgs.n.267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’ordinamento degli Enti locali;
Dato atto che  con Determinazione n.  937 del  17.12.2019 è stata avviata la  procedura
negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex artt. 36 e 95 del
d.lgs. n. 50/2016 e smi sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo per il “Servizio di
guardiania,  pulizia,  operazioni  di  giardinaggio  e  manutenzione  del  verde  al  Cimitero
Comunale", nonché lo svolgimento delle prestazioni di "inumazioni, tumulazioni, esumazioni,
estumulazioni,  traslazioni"  per  n.  24  (ventiquattro)  mesi,  mediante  procedura  negoziata
telematica tramite Me.PA con la Richiesta Di Offerta (R.D.O.);
Considerato  che per  la  data  stabilita  dalla  predetta  Determinazione  come  inizio  del
Servizio, ovvero l’01.01.2020, l’iter procedurale non si è potuto completare, pertanto si è
proceduto,  con  Determinazione  n.  984  del  23/12/2019,  all’affidamento  del  medesimo
Servizio  per  il  periodo  dall’01.01.2020  al  30.04.2020,  per  dare  la  possibilità  agli  Uffici

Documento firmato digitalmente



competenti  di  poter  esprimere  i  propri  pareri  di  competenza  in  merito  alla  procedura
negoziata in essere;
Ritenuto di dover rettificare la Determina n. 937 del 17.12.2019, relativamente al periodo
del Servizio dal 01/05/2020 al 30/04/2022;
Ritenuto  altresì  rettificare  il  Disciplinare  di  Gara,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  ed  i
relativi allegati predisposti dal Settore VI Manutenzione – Servizi - SUAP, relativamente al
periodo del predetto Servizio, che si allegano al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;
Visti :

 l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;
 l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione

delle  funzioni  proprie  degli  organi  di  indirizzo  e  direzione  politica  rispetto  alle
competenze  e  responsabilità  dei  dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l'altro,  i
compiti di gestione amministrativa;

 l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 il  Decreto legislativo 19 aprile  2017 n.  56  “Disposizioni  integrative e correttive al

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte;

1. di rettificare la Determinazione n. 937 del 17.12.2019, relativamente al periodo del
Servizio dal 01/05/2020 al 30/04/2022;

2. di  approvare  con  questo  provvedimento  il Capitolato  Speciale  d’Appa  lto,  il  
Disc  iplinare di  Gara ed i  relativi  Modelli  ,  rettificati  limitatamente  al  periodo del
predetto Servizio, allegati alla presente;

3. di dare atto che per la presente procedura ad evidenzia pubblica è stato rilasciato
dall’ANAC il seguente codice C.I.G.: 81451240F6  ;

4. di rettificare la prenotazione della somma complessiva di € 149.611,04 al capitolo
n. 1488.06 epigrafato “Cimitero Comunale – prestazione di servizio”, sul redigendo
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, come segue:

 € 49.638,20 annualità 2020;
 € 74.805,52 annualità 2021;
 € 25.167,32 annualità 2022;

dando  atto  che  l’impegno  di  spesa  sarà  assunto  con  successivo  atto  al
completamento delle operazioni di gara;

5. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto nel rispetto del
comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

6. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

7. di stabilire che, la Stazione Appaltante si riserva il diritto insindacabile di annullare,
non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in richiesta di danni,
indennità o compensi da parte dei concorrenti e/o dell’aggiudicatario, nemmeno ai
sensi degli artt. 1337 e 1338 del c.c., ovvero di diritto di sospendere in qualsiasi fase
questa procedura negoziata. Pertanto in nessuna di tali ipotesi matura il diritto per i
concorrenti a richiedere qualsivoglia indennizzo o rimborsi di sorta;

8. di pubblicare  il  presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale dell’Ente, nella sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza
agli  obblighi di  pubblicazione di  cui  al  combinato disposto dell’ art.  37 del  D.Lgs.
33/213 e 29 del D.Lgs. 50/2016;

Documento firmato digitalmente



9. di trasmettere questo provvedimento al settore finanziario per gli  adempimenti di
competenza.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Rosa Coletta

Il Responsabile del Settore 
Geom.  Onofrio Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

